

股票简称：紫光股份

股票代码：000938

公告编号：2019-025

**UNIS 紫光**

紫光股份有限公司

二零一九年第一季度报告正文

紫光股份有限公司

董 事 会

2019年4月19日

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人于英涛先生、主管会计工作负责人秦蓬先生及会计机构负责人赵吉飞女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	12,220,323,635.60	10,111,752,856.86	10,112,298,455.15	20.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	377,285,974.60	248,627,182.07	247,136,444.28	52.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	227,957,834.14	203,706,373.01	200,864,129.54	13.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-3,115,206,790.12	868,919,176.92	863,219,501.25	-460.88%
基本每股收益（元/股）	0.259	0.170	0.169	52.66%
稀释每股收益（元/股）	0.259	0.170	0.169	52.66%
加权平均净资产收益率	1.41%	0.98%	0.98%	0.43%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	47,050,307,229.67	48,559,578,286.47	48,559,578,286.47	-3.11%
归属于上市公司股东的净资产（元）	26,933,998,303.29	26,559,689,940.08	26,559,689,940.08	1.41%

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	8,997,205.10	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	158,073,596.12	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	52,022,457.46	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,975,882.05	

其他符合非经常性损益定义的损益项目	34,834,124.36	银行理财产品等收益
减：所得税影响额	54,422,493.35	
少数股东权益影响额（税后）	58,152,631.28	
合计	149,328,140.46	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	49,806	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏紫光通信投资有限公司	国有法人	54.50%	795,339,811	760,718,371	质押	380,359,184
中加基金—杭州银行—中加科兴国盛特定资产管理计划	其他	7.59%	110,791,366	110,791,366		0
紫光股份有限公司—首期 2 号员工持股计划	其他	4.57%	66,752,862	66,752,862		0
西藏紫光卓远股权投资有限公司	国有法人	3.86%	56,395,044			0
西藏林芝清创资产管理有限公司	国有法人	3.45%	50,359,712	50,359,712		0
北京国研天成投资管理有限公司	国有法人	3.45%	50,359,712	50,359,712	质押	50,359,712
上海华信长安网络科技有限公司	国有法人	3.45%	50,359,712	50,359,712	质押	16,800,000
同方计算机有限公司	国有法人	2.72%	39,757,666	39,757,666		0
紫光股份有限公司—首期 1 号员工持股计划	其他	1.94%	28,360,469	28,360,469		0
西藏健坤爱清投资有限公司	境内非国有法人	0.91%	13,252,556	13,252,556	质押	13,252,556
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
西藏紫光卓远股权投资有限公司	56,395,044	人民币普通股	56,395,044
西藏紫光通信投资有限公司	34,621,440	人民币普通股	34,621,440
香港中央结算有限公司	5,561,279	人民币普通股	5,561,279
紫光集团有限公司	4,620,130	人民币普通股	4,620,130
北京紫光通信科技集团有限公司	3,010,560	人民币普通股	3,010,560
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-005L-CT001 深	2,314,692	人民币普通股	2,314,692
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联股票型证券投资基金	1,504,060	人民币普通股	1,504,060
新华人寿保险股份有限公司—新分红产品	1,144,080	人民币普通股	1,144,080
中国工商银行股份有限公司—汇添富民营活力混合型证券投资基金	1,139,906	人民币普通股	1,139,906
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-018L-FH002 深	1,135,396	人民币普通股	1,135,396
上述股东关联关系或一致行动的说明	紫光集团有限公司、西藏紫光通信投资有限公司、西藏紫光卓远股权投资有限公司、西藏林芝清创资产管理有限公司、同方计算机有限公司和北京紫光通信科技集团有限公司的实际控制人同为清华控股有限公司；西藏紫光卓远股权投资有限公司和北京紫光通信科技集团有限公司是紫光集团有限公司的全资子公司；西藏紫光通信投资有限公司是北京紫光通信科技集团有限公司的全资子公司；紫光集团有限公司、西藏紫光通信投资有限公司、北京紫光通信科技集团有限公司与西藏健坤爱清投资有限公司董事长/执行董事同为赵伟国先生。除此之外，公司对其他股东之间的关联关系及是否属于一致行动人情况不详。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	2019年3月31日（元）	2018年12月31日（元）	增减幅度
交易性金融资产	3,599,507,328.55		100.00%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		41,477,929.43	-100.00%
应收利息	13,314,537.75	34,085,923.79	-60.94%
其他流动资产	723,866,257.16	5,114,113,982.30	-85.85%
可供出售金融资产		287,036,372.80	-100.00%
其他非流动金融资产	92,842,252.80		100.00%
交易性金融负债	4,106,221.24		100.00%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		5,552,974.38	-100.00%
其他综合收益	1,881,585.77	151,521,361.51	-98.76%
持有待售资产		76,871,030.38	-100.00%
持有待售负债		56,856,081.14	-100.00%
在建工程	146,806,856.28	15,726,701.28	833.49%
短期借款	3,278,913,485.23	2,445,561,228.00	34.08%
应付职工薪酬	820,485,529.23	1,603,637,730.97	-48.84%
应交税费	230,018,182.82	542,761,012.69	-57.62%
项目	2019年1-3月（元）	2018年1-3月（元）	增减幅度
财务费用	-1,824,705.66	18,303,339.15	-109.97%
其他收益	275,679,944.89	142,446,599.44	93.53%
公允价值变动收益	71,086,256.76	-4,808,000.00	1,578.50%
所得税费用	166,760,250.35	102,466,978.65	62.75%
经营活动产生的现金流量净额	-3,115,206,790.12	863,219,501.25	-460.88%
投资活动产生的现金流量净额	849,063,054.19	-757,878,001.75	212.03%
筹资活动产生的现金流量净额	837,909,140.65	-608,918,294.23	237.61%

变动原因说明：

(1) 交易性金融资产、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、应收利息、其他流动资产、可供出售金融资产、其他非流动金融资产、交易性金融负债、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融负债、其他综合收益等科目的变动，主要是公司根据财政部新修订的与金融工具相关的会计准则变更了会计政策所致。

(2) 持有待售资产、持有待售负债比 2018 年末减少，主要是本公司已于 2019 年一季度完成对原子公司唐山紫光智能电子有限公司的股权处置所致。

(3) 在建工程比 2018 年末增加，主要是公司子公司新华三集团有限公司装修工程以及预付专利购买款项增加所致。

(4) 短期借款比 2018 年末增加，主要是公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司、新华三集团有限公司借款增加所致。

(5) 应付职工薪酬比 2018 年末减少，主要是公司子公司新华三集团有限公司支付前期已计提未发放员工薪酬所致。

(6) 应交税费比 2018 年末减少，主要是公司子公司新华三集团有限公司支付前期已计提未缴纳税款所致。

(7) 财务费用比上年同期减少，主要是公司及各子公司银行利息收入增加以及汇兑损益影响所致。

(8) 其他收益比上年同期增加，主要是公司子公司新华三集团有限公司的政府补助增加所致。

(9) 公允价值变动收益比上年同期增加，主要是公司根据财政部新修订的与金融工具相关的会计准则变更了会计政策所致。

(10) 所得税费用比上年同期增加，主要是公司利润增加所致。

(11) 经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少，主要是公司子公司新华三集团有限公司、紫光数码（苏州）集团有限公司各项采购业务规模扩大、调整支付结算方式，及支付前期已计提未缴纳税费、已计提未支付职工薪酬等增加所致。

(12) 投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加，主要是公司及各子公司银行理财到期净赎回增加所致。

(13) 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加，主要是公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司、新华三集团有公司取得借款现金净流入增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 六、持有其他上市公司股权情况的说明

#### 1、持有其他上市公司股权的情况

证券代码	证券简称	初始投资金额（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例（%）	期末持股数量（股）	期末持股比例（%）	期末账面值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
002373	千方科技	80,488,940.59	17,463,500	1.17%	4,660,432	0.31%	88,221,977.76	60,238,078.91	交易性金融资产	增发股份
合计		80,488,940.59	17,463,500		4,660,432		88,221,977.76	60,238,078.91		

#### 2、持有全国中小企业股份转让系统挂牌公司股权情况

所持对象名称	初始投资金额（元）	期初持股数量（股）	期初持股比例（%）	期末持股数量（股）	期末持股比例（%）	期末账面值（元）	报告期损益（元）	会计核算科目	股份来源
北京绿创环保设备股份有限公司	19,552,782.00	3,903,582	3.90%	3,903,582	3.90%	2,224,621.84		其他非流动金融资产	发起人股份
北京时代科技股份有限公司	37,564,560.00	7,275,760	12.04%	7,275,760	12.04%	32,255,340.09		其他非流动金融资产	发起人和增发股份
合计	57,117,342.00	11,179,342		11,179,342		34,479,961.93			

## 七、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

衍生品投资操作 方名称	关联 关系	是否 关联 交易	衍生品投资 类型	衍生品投资 初始投资金 额(万美元)	终止日期	期初投 资金额 (万美 元)	报告期 内购入 金额(万 美元)	报告期 内售出 金额(万 美元)	计提减值 准备金额 (如有)	期末投 资金额 (万美 元)	期末投资金 额占公司报 告期末净资 产比例	报告期实际 损益金额 (人民币万 元)
中国光大银行股 份有限公司	无	否	汇率远期	880	2019年8 月14日	880				880	0.22%	-112.60
中国光大银行股 份有限公司	无	否	汇率远期	574.96	2019年10 月25日	574.96				574.96	0.14%	-73.69
中国光大银行股 份有限公司	无	否	汇率远期	924.04	2019年10 月25日	924.04				924.04	0.23%	-122.21
渣打银行(香港) 有限公司	无	否	汇率远期	4,000	2020年12 月14日	4,000				4,000	1.00%	-645.03
渣打银行(香港) 有限公司	无	否	汇率远期	6,000	2020年12 月14日	6,000				6,000	1.50%	-980.24
中国建设银行股 份有限公司	无	否	汇率期权	2,200	2019年1 月9日	2,200		2,200				-234.08
东亚银行(中国) 有限公司	无	否	汇率期权	2,200	2019年2 月20日	2,200		2,200				-397.54
东亚银行(中国) 有限公司	无	否	汇率期权	2,800	2019年3 月13日	2,800		2,800				-618.24
合计				19,579		19,579		7,200		12,379	3.09%	-3,183.63
衍生品投资资金来源	自有资金											
涉诉情况(如适用)	不适用											
衍生品投资审批董事会公告披露日期(如有)	2018年6月29日 2018年8月25日											
衍生品投资审批股东会公告披露日期(如有)	不适用											
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明(包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等)	<p>公司进行外汇套期保值业务会存在一定的风险：1、汇率波动风险：由于外汇市场存在各种影响汇率走势的复杂因素，不确定性较大，如未来汇率走势与公司判断的汇率波动方向发生大幅偏离，实际汇率将与公司外汇套期保值合约锁定汇率出现较大偏差，将给公司带来损失；2、内部控制风险：外汇套期保值业务专业性较强，复杂程度较高，可能会由于内部控制机制不完善而造成经营风险；3、履约风险：外汇套期保值业务存在合约到期无法履约造成违约而带来的风险；4、法律风险：因相关法律法规发生变化或交易对手违反相关法律法规，可能造成合约无法正常执行而给公司带来损失。</p> <p>公司采取的风险控制措施主要有：1、外汇套期保值业务以公司业务为基础、以规避风险为目的，尽可能选择结构简单的外汇套期保值产品；2、制定了《外汇套期保值业务管理办法》，公司将严格按照该办法的规定进行业务操作，保证制度有效执行，规范外汇套期保值业务行为，控制</p>											

	外汇套期保值业务风险：3、密切关注国际外汇市场动态变化，加强对汇率的信息分析，针对市场和业务变化对外汇套期保值方案进行定期回顾和适时调整，最大限度地避免汇兑损失；4、开展外汇套期保值业务时，慎重选择与具有合法资格且实力较强的境内外金融机构开展业务，密切跟踪相关法律法规，规避可能产生的法律风险；5、加强对银行账户和资金的管理，严格遵守资金划拨和使用的审批程序；6、当外汇市场发生重大变化时，及时上报，积极应对，妥善处理。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司购买的衍生品产品为用于外汇套期保值的汇率远期和汇率期权，公允价值变动主要是汇率变动所致，公允价值基本按照合约银行提供的价格确定。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	不适用
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	公司开展外汇套期保值业务是以业务背景为依托、以规避和防范汇率风险为目的，有利于降低汇率大幅波动对公司经营造成的不良影响。同时，公司制定了《外汇套期保值业务管理办法》，为公司从事外汇套期保值业务制定了具体管理与操作规程。公司通过加强内部控制，有效落实风险防范措施，公司开展外汇套期保值业务风险可控。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年1月10日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2019年1月11日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

**董事长：于英涛**

**紫光股份有限公司**

**董 事 会**

**2019年4月19日**